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Отъ вчера (24 X, 3 ч. сл. 
М то е свикано и откри- 
fa втора извънредна сесия 

тоше се слѣе съ I редовна 
ова сесия, на 24-то Н. С.
Отъ първата извънредна 
ія до сегашната (втора) сж 
инали само 5 месеци, 
Презъ това, сравнително 
овреме, въ централна Ев- 
і станаха голѣми събития, 
іо поставиха въ тревога 
іта европейска дипломация
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щането отъ Чехия на Гер- 
я Судетскитѣ по-рано гер- 

. ш области), разпокжсва- 
1 ъа Чехословашката ре­

жа и съ връщането на 
іа областьта на Тешинъ: 

' гнциитѣ на Унгария, да й 
1 ірнатъ отъ Чехословашко 
Читѣ следъ войната нейни 
е искането на Полша да 

. вли съ Унгария Подкар- 
I іа Русия; наскоро намек- 

ята отъ Унгария да й се 
I-атъ земитѣ отъ Ромъния, 

же би, по-късно, и отъ 
славия — въпроси отъ го- 
) значение за новата карта

ИАЕвропа, за очертанието на
іо дуче Мусолини загатна
іреме на подчнатия судет- 

летк™росъ.
3 кк 
□ързс Іо въ всички тия перипе-
іръсті въ развитието на новото
>жешіцейско равновесие, което •
2дениі злко загрижва Англия и 
?Ј‘дил, нашата •страна не е
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и започна редовно да работи.
гр. Шуменъ, ул. „Славянска“ № 747
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въ бждеіце около насъ или 
по-далече отъ насъ (разреше­
нието на висящитѣ спорове, 
напримѣръ между Чехословаш­
ко, Полша, Унгария, Югосла­
вия, въ Испания, колониалнитѣ 
искания на Германия, срѣди- 
земноморскиятъ въпросъ за 
Италия) ще стане и безъ да 
будемъ питани. Въ това отно­
шение ние всички българи 
трѣбва да имаме пълно довѣ- 
рие въ ржководителитѣ сжд- 
бинитѣ на държавата ни, че 
тѣ не ще пропуотнатъ случай, 
да защитятъ върховнитѣ ин­
тереси на нашет® отечество.

На новооткритото -Н. Съб­
рание, проче, предстой сериозна 
и тежка вжтрешна .. работа, за 
уреждане и издигане и заг* 
върдяване финансовото и сто­
панско положение на Царст­
вото въ всичкитѣ му области, 
безъ което нѣма да струваме 
предъ никого нито лула »тю­
тюнъ, дето се казва, А ние 
имаме доста много'важни до­
машни въпроси, които чакатъ 
разрешението си отъ извън­
редната и редовна следъ нея 
сесии на Н. Събрание, за да 
не отвличаме вниманието си 
по чужди страни.

Г. Ннколовъ

•••••о
Платете са ®

абонамента!

ИЛИЯ РАДЕВЪ & СИЬ
Шуменъ

колониалъ, желѣзария, галантерия, 
кинкалерия, стъклария, анилинови 
бои, книжарство, захарни издѣлия, 
газь, минерални масла и др.

цигари и тютюнъ за лула отъ 
фабрикитѣ: Картела, Орелъ, Малка 
Загорка, Зцезда, Томасянъ и др.

Отдѣлъ за продажба на:
намучай прежди, платна, оксфсда
и други манифактурни стоки.

Телефони: 73, 148 и 155. Пощенска Чекова Смѣтка № 2950

Виненъ скидъ „ЭЛАТ-;іА 38ЕЭДГ 
на Димитъръ Константинов 
се прнмѣсти въ собствения си магазинъ и ь 

ул. „СТЕФАНЪ КАРАДЖА“ — Шуменъ.
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стнлгчигл а ПА нашит/ ВД
Въздържанието като национална и 

общочовешка ценность.
Зп златната младежь.

Всрѣдъ покварата, нездравитѣ 
опиянения и порочностьта въ жи­
вота израства копнежа за одинъ 
по-здравъ и радостенъ животъ. И 
тоя копнежъ най-ярко се изразява 
въ идеалитѣ на въздържанието. Из­
никнало като реакция на всичко 
онова, което ражяжда духа и физи­
ката на човѣшката личность, то се 
бори за отрезвяването и нравстве­
ното издигането на тая личность. 
Нарѣдъ съ закрепването на тѣлс- 
те, волята и създаването на полезни 
навици, то калява характера и съз­
дава единъ по здравъ и критиченъ 
мирогледъ. Такава личность, която 
може да се създаде само чрезъ 
въздържание е полезна за общест­
вото, И колкото по-вече такива 
личности има въ него толкова не­
говото културно и гражданско ниво 
ще бжде по-високо. Въздържате- 
те.пътъ се проевява винаги като 
съзнателна творческа личность и 
неговитѣ усилия сж отполза както 
за обществото, всрѣдъ което дей­
ствува, така сжщо и за народа и 
държавата. И действително ползата 
отъ въздържането има както личенъ 
така националенъ характеръ. Защо­
то то се бори първо за отряввява- 
нето на собствения си народъ и за 
изграждането на неговото трезво 
бждаще. И наистина, аа да мож? 
единъ народъ да закрачи по пжтя 
на прогреса и възхода, то въ него­
витѣ синове ще трѣбва да блика 
зрава и чиста енергия. F\ тая енер 
гия се запазва и използва разумно 
само при единъ трезвенъ животъ. 
Въ случая въздържанието се явява 
като неминуемо и главно срѣдство 
за нравственното и културно издига­
не на народа. Трезвенницитѣ се явя- 
ватъ, като честни здавомисдещи 
родолюбци, които не съ думи, а съ 
въЗзишени дѣла работятъ за утре 
зѳяването и очовѣчаванею на своя 
народъ и които съсъ сплотенитѣ 
си усилия градятъ свѣтлото утро на 
миръ и братство. Отъ това става 
ясно, че въздържането има нацио­
нално значение. Но наредъ съ това 
то се издига надъ отделнитѣ лично­
сти и нации съ свойтѣ хуманни и 
благородни цели. И чрезъ ©трезвя- 
ването на нашия народъ ние спома­
гаме и за отрезвяването на цѣлото 
човѣчество Това не е поотивонаци- 
онално, защото подъ чистия сми- 
съпъ на думата национализмъ не 
се разбира мразене на другитѣ 
народи, а една съзнателна и чиста 
люоовъ кжмъ родината лишена 
отъ умраза къмъ другитѣ народи. 
И тоя именно национализъмъ е 
легналъ в^ основитѣ на въждържа- 
телното движение. И ржководили 
отъ него нека съ по-вече воля и 
устремъ тръгнемъ по неравния пжтъ 
на борбата, за изграждането на оня 
жадуванъ день, когато се поздравимъ 
съ изгряващата родна въЗдържа- 
телна победа. Накрая нека завър- 
шимъ съ думнтѣ на нашия великъ 
учитель и апостолъ Августъ Фоделъі 
„Нека завоюваме по-скоро денътъ, 
когато въздържанието опаше земята 
като едно всемирно знаме на сво­
бода и боадгтво!“ Трезвенникъ

Епидемия младежка, коя.о се лѣкува съ..-

Младежь — златна младежь! 
Приспивна пѣсень, понесена съ по- 
вѣитѣ на размзрнѵя пролѣтенъ вѣ- 
търъ, мелодия която люшка леко 
златна люлка, съ заспалъ въвъ нея 
младенецъ. Но вѣтърътъ повѣва 
понѣкога no-размиренъ и по-сил­
но златната люлка съ заспалия въ 
нея златенъ младенецъ, той се раз­
бужда и почва да крѣщи, да вика 
много силно, високо — но повър­
хностно и лекомислено и за какво 
крѣщи?...

Младежь — златна младежь! 
Гъмжатъ площадитѣ отъ нея. Тя 
тамъ е опита въ възсторга на свои- 
тѣ млади дни, тя е бодра, весела, 
готова да прегърне цѣлия свѣтъ и 
любяща, но само цинично любяща 
Кината сж претжпкани отъ нея. Въ 
тѣхъ тя е шумна, бурна, невнима­
телна, невъзспитана и се така ци­
нична. Въведени сж въ култъ лич­
ности силни на деня, кѳито нѣмаіъ 
нищо общо съ нацията ни и наед­
но съ тѣхъ и идеитѣ имъ, нашитѣ 
герои за национална свобода сж 
окичени неузнаваемо съ тѣхнитѣ 
знамена. Говори се шумно и мно- 
значително за нѣкакъвъ другъ, 
новъ, сега измисленъ национали- 
зъмъ. като че ли ние нѣмаме за­
вещани идеали отъ онѣзъ, които 
се бориха и паднела зз свободата 
на родината си, която я обичаха 
много по-вече на дѣла, отколкото 
на думи — но тѣ се борѣха за 
цѣлия народъ! Често заради това 
на публични мѣста, или въ общес- 
твенитѣ институти ставатъ лекомис­
лени побоища, но сь сериозни по­
следици. По-нататъкъ вь задимени- 
тѣ помещения на фабрикитѣ пакъ 
тая златна младежь, съ една съ­
кровена мечта: недѣлния день и 
негѳвиіѣ вакханалии. Защото тя 
ходи на работа вече съ копринени 
чорапи бѣли панталони, и мечтае 
танци, вечеринки и гуляи. Презъ 
поля, задъ гори и планини, още 
по нататъкь въ сч/ждения покой 
на тихата равнина иь нашето село 
пакъ тая златна младежь се вслуш­
ва жадно въ отгласитѣ на града и 
купува кето най-съкровенни по 
етжпкитѣ на градската младежь. 
Забравена е вече народната пѣсень, 
сѣдѣнки'ѣ заглъхватъ само съ 
стари баби, читалището е твърде 
малко посѣщевано, а въ замѣна на 
това грамофони съ най-модерни 
шлагери ечатъ изъ село, танцува 
се и „се живѣй живота!“ И зорко­
то око, когато се вгледа по-изпита- 
гелно, открива: „та това съвсемъ 
не е златна младежь! Не! — това 
е обикновена пиринчена младежъ 
готова утре да се изроди въ обик­
новено ржждясало, за нищо негод­
но желѣзо. И ето, викватъ нѣкой: 
„Това е подла лжжа, това е без­
честна хумманщина! — а ние?“ 
Какво? Вие? Нима вий облекчихте 
нѣкога мизерната участь на изпадна­
лия въ заблуждение трудящъ, на 
селяка който презъ лѣтото е би­
валъ битъ съ десетици пжти отъ 
градушки! Вь интимна другарска 
срѣда възпитахте ли селския синъ, 
който е дошелъ тукъ въ града да 
получи трезви знания и своя въз- 
ходъ, дадохте ли му ясна предста­
ва за утрешния день, ил-і, каю се 
облѣче въ прекрал -и най-мо.ерни 
дрехи, той вече не е селянинъ, той 
нѣма задължения къмъ село и е 
богатъ,., а тамъ майка и баща, ос­
танали сами сь последни сили из- 
•іѣмогватъ и пращ-тъ пари... на 
своя бохемствещъ тука синъ. Или 
вие съ вашето вдигане на ржка

Жената.
(Посветено на Ина)

Ний нѣкога
възпѣвахме жената 

съ куплети благозвучни, 
съ звучни рими 

и „пратенникъ фаталенъ 
на сждбата“ 

ни бѣше фразата любима. 
Тогава орди поетични 
съ викъть на свойта слѣпа страсть 
възпѣвахме въ слова лирични 
върху прилетѣ на Пегасъ 
мечти и радость 
съсъ любовенъ зовъ; 
младость и надежди, 
и копнежъ следъ горестна тжга 
и следъ тегла 
съсъ край честитъ 
на вѣчната любовь; 
но ний не знаехме тогас-ъ 
че съ своя мамящъ гласъ 
че съ свойтѣ звучни рими 
и куплети — катъ поети 
днесъ ще будемъ нетърпими 
и на нравствената, честь 
врагове заклети’ 
Свѣщеното писание

изригна проклятие 
срѣщу невѣрната жена, 
а днесъ човѣкъгъ пъкъ е оигналъ 
ужасния финалъ — 
кткдето връзкитѣ между 
жената и мжжа дължатъ 
едно прекрасно име: 
„Два звѣра — хищни,

алчно устремени
единъ къмъ другъ*' 

и безъ изкълчване излишно- 
„Единъ отъ другъ 
отъ страсть безумна завладѣй 
Презъ миналото

вь романтичната епоха 
жената страда

въ копнежъ идеалистиченъ 
и само колко бѣ комична 
съ едничката награда: 
да падне на колѣни 
предъ любимия разплакана 
съ цѣлувка на пантофа. 
А въ шумнитѣ площади
и ужъ въвъ моногамнитѣ семейс™ 1 
жената днеска не пощади 8 
въвъ блудството си
всички срѣдства тука
и днесъ въвъ по-голѣмата си иа.'•и часц 

е проститутка!
Но ние днеска ще запѣемъ
съ по-други рими и куплети 
и нѣма въ пѣснитѣ за нея 
се въ плачъ да бждеме заети! 
Презъ димъ, презъ мжки и презъ 

огънь 
минава всѣко е добро!-— 
и не катъ грѣшница предъ Бега 
и не жената въвъ ребро 
ний съ насъ ще я сравнимеднесь 
а падналата честь

ще і 
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ний въ тѣзъ куплети ще повдигнем,іівле
съ мечти по-други и любовь, 
написали и нейното и наішо име 
като другари и борци 
въ градежа на живота новъ!

К. Косоле.

Мъгли забурятъ тъмния балканъ 
Дъъкдътъ ръми печаленъ и провлеченъ 
Кого очаквашъ сгушенъ ьсе така — 
Въвъ дрехи дрипави сблѣченъ!

Край тебъ тълпата се лвэлѣй 
Разбудила души честити 
и ти защо, защо не смѣишъ 
за работа тукъ нізкого да питашъ!

Преметналъ дългото въгке 
върху гърба отдавна помнитъ, 
че тукъ тълпата отъ ікени, деца д^щтке 
Бсе тъй е разнолика и доволна.

Ед

Не бъ твоя погледъ угкасъ нѣмъ 
запрѣлъ бъ душата ти наднича, 
че бъ кхщи хлѣбъ за. воички нѣма 
и цѣрь за болното момиче.

ни бъ доболстбо, други бъ —
дивота тъй съсъ насъ върви!
О, братъ хамалино ксга отъ тука 
подъ другъ ікиБптъ ще поздравимъ 

Кога тезъ съ свойтѣ печали 
негоденъ ще запрЗѢ безсилно той? 
Кога ще почне другъ и безъ халіали 
съгрѣлъ сърдцата на безброй?

Ст. Пѣевъ.

изразявате най-досгойния символъ 
на едно величие, което се казва 
младежко увлечение, романтика, 
енергия младежка, кояго търси 
своето допълване и намира въ то­
ва! Или вие искате да съзцадете 
нова нравствена личность, която 
нѣмз да отиде по-далече оть днеш­
ната, защото не знаете, пъкъ и не 
може да знаете, че отъ мла ежка- 
та ви логика има много по-мощенъ 
— економичезки факторъ, които 
дава образа на личное.ьта?

Младежь! — златна младежь! 
Но не цѣлата тя е толкова изко- 
ристена, Нѣкткде въ читалищата 
въ редицитѣ на въздаржателното

движение,
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*>ратс 
І-Гол

ввѣ| 
въ есперантскитѣ куі Ки

сове и навредъ, кждею има безшјЗИСт( 
мие и скромность, въ интимна,whTenj
другарска срѣда расте и хРеі11ііознс 

, нова младежь,друга младежь, 
то е честна, кояго изразява искргінаг(, 
но и бе іъ фалшъ болкитѣ и с'Ріича 
межа на народа си, която Раз0М 
националнитѣ идеали, обича своят, 
родина и иска и работи, Ш°10 Нре: 
родина да бжде въ културно от^г 
шение издигната предъ очитъ 
свѣта, родината й да е едно 
велика единица, въ мирни и і 
творни отнъшения съ дРУги1^ 
жбви. Това е другата —■ тРе3б 
младежь. ВлИ

/шат 
зга I

іамъ 
Зразг 
і Оі

' 4лес
, ОТИ 
?ва 
Мен 
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Политически и стопански 
прегледъ

Ьни/

положение
Състоянието на централна Европа 
^ължава да е неспокойно. Този 
,гь на сцената се явява Полша 

’ исканията си, на Унгария да се 
.е ПоДКаРпатСка рУсия, за да се 
Зззува граница между Полша и 
гария, искане отхвърлено реши-

0 отъ Ромъния, но подържано

Като че ли на тия гледища 
отъ Берлинъ предупрежітаватъ 
Ромъния, че „трѣбва винаги да се 
зачита етническиятъ принципъ, а 
съображенията отъ стопанско есте­
ство трѣбва да останатъ на заденъ 
планъ".

България
Въ ловната изложба

••••••••••••••••••••••••••••

• при покупка на ОЧИЛА ОП, ШІ. №Л№ 8

• клиента палучава ПАРФЮМЕРИЯ по изборъ о 
ее и въ размѣръ Ю°/о отъ стойностьта имъ

• w ДАРОМЪ -w •

Воденъ Синдикатъ „Тичі“ — Шуменъ

;мейст8а

h Италия' отчасти на което се 
зтивопоставятъ въ . Берлинъ, 
,ІО предпочитатъ Подкарпатия да 

(де автономна область. Значение- 
на тази последната область е 

и час* 
ка!

иъ, че 
(гария,
зчи,

тя раздѢля Полша отъ 
а даването й на Унгария 
споредъ гледищата въ

.щъния създаването на една 

и! 
презъ 
нь

Бега

ратегическа позиция, която за- 
раіиава Трансилвания и Буковина 
|13сти бивши унгарски земи, при­
гни на Ромъния следъ Свѣто- 
.:ата еойиа.

! днесь
-До колко описаното тукъ по- 

мение се счита за важно показва 
на полския м«ръ наіигнені3і8лението

да. работи іэекъ следъ срещата 
0 име ,съ ромънския краль на маневри-

,при Галзцъ, че „полското пра- 
телство е убедено, какво по като 

Осоле, бждатъ удовлетворени спра-
Iдивитѣ искания на Унгария не 
зъзможенъ никакъвъ редъ“, Къмъ
і меродавни изявления иде и 
зэщението, че „Полша могла да 
«дприеме и енергически ступки“, 
редъ полския полуофициозъ в.

і ісъ".

-Въ Букурещъ по поводъ на 
і иъно-полскитѣ разговори, се из­
пя интересно гледище за малцин­
ата. „Прекаленитѣ искания на 

принтѣ, да се владѣятъ територии 
унгарско малцинство не могатъ 

I бждатъ задоволени“ — казва 
| ициозътъ „Ромъния“ (отнася се 
I Подкарпатска Русия) „Траенъ 
ръ не може да се осуществи 
зенъ съ зачитане историческитѣ 
ава, безъ да се жертву ватъ

иидарно и хомогенно съставени- 
5 народности“. . . „Веднъжъ за 
маги трѣбва да се изключатъ отъ 
ационалнитѣ идеали желанията да 
гвладѣятъ земи безъ исторически 
Ra и мимо фактичдскитѣ по­
орания“.

Н. В. Царьтъ е посетилъ на 20 
т. м. междубалканската ловна из­
ложба, която представлява ловното 
богатство на страната ни. Отъ 
диаграмитѣ се вижда, че три че­
твърти отъ ловцитѣ су земледѣлци, 
на което Царьтъ е обърналъ 
внимание. Той е препоручалъ въ 
форма на пожелание, да се поощри 
расата на дивитѣ кози въ високо- 
планинскитѣ мѣстности; да се за­
пази мекчата, която е на изчерпване, 
запазване на зайцитѣ отъ овчар- 
скитѣ кучета и на колхидския 
фазанъ, която раса е тоже на из­
чезване.

— Експортниятъ институтъ съ­
общава. че е сключено споразуме­
ние съ германскитѣ стопански власти 
за доставяне на 35,000 глави свине, 
отъ които 21,000 живи и 14,000 
заклани. Износътъ ше се извърши 
отъ регивтриранитѣ износители на 
свине — кооперации и търговци. 
Износителитѣ су за ючнали вече 
закупването на свинитѣ и изпраща­
нето имъ за въ Германия. Уіовѳре- 
нитѣ цена давать възможность на 
производителя да получи около 
17.50 лв. за килограмъ живо тегло. 
Тази цена се разбира за редовна 
търговска стока—угоени свине съ 
тегло отъ 130 кгр. на горе отъ 
раситѣ: германска, благородна, 
йоркширъ, мѣстна подобрена и 
мангалица.

Откриване Н. Сьбрание. — Комюнке по 
убийството — Митрополитъ Борисъ по­
чиналъ,—Разрешенъ износъ на фуражъ.

Народното събрание е открито 
въ недѣля, 3 ч. сл. обѣдъ

— Издаденото официално ко­
мюнке (съобщение) по убийството 
на генер. Пѣевъ и майоръ Сто­
яновъ гласи, че убийството е лично 
дѣло на Стоилъ Василевъ Кировъ 
отъ с. Търновлакъ, Кюстендил, 
околия, който е неуравновесенъ 
преступникъ, осуденъ за друго

ОБЯВЛЕНИЕ №401
гр. Шуменъ, 24 октомврий 1938 год.

Синдиката обявява, че дири да наеме и спазари по 
доброволно съгласие помещение за канцеларии на СЖщия, 
състоящо се отъ 2—3 стаи въ центъра на града.

Притежателитѣ на такова помещение да съобщять 
писмено най-късно до 1. XI. т. г.

убийство и помилванъ, искалъ да 
се прочуе въ историята съ нѣкое 
гояѣмо дкѣло и посѣгналъ на генер. 
Пѣевъ, ка7го началникъ на Щаба 
на армията защото е най-голѣмъ 
въ войската ни.

— Охридскиятъ митрополитъ 
Борисъ е починаль въ София на 
22 т. м. Той е на 62 год. роденъ 
въ Старозагорска околия.

—Разрешенъ е износа на кюспе, 
щротъ н меласа, кои го ёѣха спрѣни 
като нуженъ фуражъ за до­
битъка.

Англия
Военна реорганизация

Едновременно съ грижитѣ на 
правителството по външнитѣ из­
острели междунароани отношения 
обръща се голѣмо внимание и на 
военното засилване на империята. 
За тази цель парламенгътъ отпуска 
несчетни (въ български левове) 
кредити за флотата, въздухоплава­
нето и сухоіпутната вийска. Въ по­
следно отношение ще бжде пред­
прието регистрация (списъкъ), 
организация и обучение на мжжетѣ 
и женитѣ заі военно време; по­
правяне недостагьцитѣ въ армията 
и въвеждане задължителна военна 
повиность. Сега английската войска

ОТЪ СИНДИКАТА.

е два вида: териториална, т, е. 
служене въ време на война само въ 
мѣстожителствата или въ предѣли- 
тѣ на държавата и наемна.

Унгария
Заплашвания съ война

Огъ Будапеща даватъ да се 
разбере, че ако Чехословакия не 
задоволи ма >жарскитѣ искания, ще 
се прибегне до вой а. Италия под­
крепя Унгария.

Турціія
Здравето на Немалъ Ататюркъ 

се подобрява. Той изпратилъ отъ 
Цариградъ, гд то лежи, министрй- 
тѣ въ Анкара, да управляватъ 
страната.

Платете си
абонамента!

Mill III Hili Hill I ІІІІІІІИИ1ІІІІІИІІІІІІІІІІІ||І|ІІІІІ еяняй

пословъ

Полето, труда и вѣрата
на селеника въ Бога.

ь.

I безш

(Продължение

>рата въ нея. Човѣцитѣ пазятъ 
толѣмата часть ©тъ сърдцето и 
чага си чисти, неоскверннни отъ 
Вѣрието И б0Г0ХуЛ2ТВОТО- 
Кжщата и дома на селяка —

отъ брой 178)

Бистиянинъ су най-добритѣ сви- 
на'ІНІ5тели за неговата голѣма рели­
гіозность. Душата на добрия и 

вЬ> Е%ующъ дом а кинъ е чиста и 
иСК^таги отворена за Бога. Селенина 

И църквата и светитѣ обряди. 
Раз0(Ѣшата му е пречиста, общува съ
) своя? съ своята гореща молитва, 
)10 ^Средствомъ свещеника въ Божия 
0 °Ммъ. Чистъ и религиозенъ остава 
ит$ траза на труаолютивия, обърнатъ

1Ѣ

очи къмъ Бога селянинъ. 
Честия и мускулестъ трудящъ

реззг' отива въ Божия храмъ,
?8а свеглигѣЦениц

праздници,
праз- 
пали

и и горѣщо се моли за 
?я трудъ и всички предъ Все- 
^ния творецъ,

Храмътъ Господенъ за селянина 
— християнинъ е вгория му домъ. 
Въ него се разсейва тъга, намалява 
болка и общува съ Бога. Въ него 
се добива вѣра, твърдостъ и по­
стоянство въ захванатото дѣло. 
Богъ така помага на всички и не 
чака само молитви, но и вѣра въ 
онова което сме замислили и пред­
приели. Не може и не бива да се 
очаква отъ бездействието действие, 
и ако не работишъ нѣма да ядешъ, 
работи за да починешъ тъй какго 
Богъ работи шестъ дни въ които 
създаде свѣта, а на седмия седна 
да почине и се нарадва на своя 
творчески трудъ.

Селенина богомолецъ, който 
винаги е на полето въ трудъ е по 
близо до Бога. Въ душата му 
вѣрата дълбоко заседва.Работлива­
та и трудолюбива тваръ Богъ ви­
наги е обичалъ и възнагреждавалъ.

Твореца н.а Земнитѣ блага вѣрва 
въ Бога моли му се и Богъ го 
възнаграждава; житата даватъ по­
вече зърна, плбднитѣ дървета — 
плодъ. ТІѳзята изобилно грозде и 
вино, а. хам баритѣ запращяватъ отъ 
кехлийгфенитѣ зърна, препълнени 
до горе. Въ тия минути на радостъ 
сърдцето се изпълва съ любовь 
къмъ Бога. Добрия християнинъ 
отправя благодарствена молитва 
къмъ Бога, както молитвата преди 
Да започне работата. Християнина 
се моли винаги. Тей се моли въ 
храма Господенъ и въ собствената 
си куща, която е окрасена съ 
хубави и златни икони на св. св. 
мученици и пророци Господни.

Добриятъ християнинъ освенъ 
въ сърдцето си вѣрата къмъ Бога 
пази въ дома си който е обреченъ 
на Бога, Богъ може винаги да раз­
полага съ него щомъ пожелай, 
той може да го опожари, може да 
измори всичкия добитъкъ щомъ 
това е негова воля- Вѣрващия 
тогава іаѣма да проклика Бога. 
Селенина. — християнинъ твърдо 
вѣрва и дълбоко е увѣренъ въ

правотата Божия. Той не помислюва 
че това е мусть или злоба нѣкаква 
си чоловѣческа.

Добрия баща и християнинъ 
извършва всичко това чисто­
сърдечно и съ вѣра, тъй както 
Аврамъ обрече първородния си 
синъ жертва на Бэга.

Родната църква има много свои 
привърженици въ сеп на. Селччитѣ 
су набожни и вѣрватъ въ Бога и 
църквата. Всички напасти и злини, 
вѣрватъ тѣ че идагъ отъ Бога, 
кой го наказва защою имз не- 
вѣрващи и богохули■ ели. А ві.рата 
е едничкото спасени . Тѣ вѣрватъ 
въ Бога и изпъпняватъ ревностно 
Божията повеля, така както ни я 
дава свею’о писание. Богъ ни 
говори чрезъ него. Хор та трѣбва 
да изпълнявать неговитѣ заповеди, 
ако искаіъ да бжд тъ праведни и 
не грѣшни, защото скоро Богъ ще 
извика „Елате при мене, тукъ. е 
всичко е готово за дз в•*. посрі шне 
и вашитѣ души ще будатъ отново 
спасени.

КРАЙ
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Хноникц Деньтъ на Българския
„Червена Кръста“

ПРЕПИСЪ,

Ооредьленне № 2229 ~
Водата въ Шѵменъ въ бчде- 

ще ще се заплаща на изрозхтд- 
«анъ куби’еіски метърн. Системата 
на преразхода с-е ивѳставя.

НЧѲЛІЫЗО-ту тнзта линия Кру- 
мово — Поеславъ е око» чателно 
г това и нейното откриване е пре, - 
стояще. Шѵменци ще взематн ма­
сово ѵчастие на това голѣмо тър­
жества.

По начало, цѣлою 
Кръстъ“, нареченъ 
съвесь“, е похвално, 
своя си обсегъ, да не е

на „Чер. 
„Сеѣ овнв 

мак ръ, по 
в ь състоя-

отделение в, 
8Ъ Раііізаседание на 2n I 

у > и оЈХаладжовъ, Член 1

Цігяри и тютюнъ за лула 
отъ фабрикитѣ Картел ъ мал­
ка Загорка, Орелъ, Звезда и 
Томасянъ, на складъ винаги 
при ИЛИЯ РДДЕбЪ & СИЛЪ 
Шуменъ

Трапѳзариитіь въ град-? 
започватъ да дейстчѵвать. Пэслед- 
нитѣ иматъ нужда отъ подкрепа

Сбирката отъ кметочетѣ и 
пр, която бѣше свикана за 23 т. м. 
въ Мадара, поради лошото време, 
се отложи. Допълнително ще се 
опредѣли н ва дата.

ние да разреши голѣмат,- социална 
проблема, която е и ще си остана 
задача на държавата и дружество­
то „Чер. Кр*сгь“ се явява като 
отличенъ неинъ сьтрудникъ.

От I у къ може Д1 се извай и за­
ключение защо йь известни държа­
ви, кудето претиввречието между 
разнитѣ с циални подѣления е 
голѣмо. дружество „Чер. Кръстъ“ е 
по«добре пвставен. , отколкою въ 
страни, дето това противоречие,
напримѣръ България е 
ниска степень.

Необходимо за да
цѣлою на „Чер. Кръсть",

въ по-

успѣв 
вс ћко

Днѳсъ е последниятъ срокъ 
За внасяне на ж. п. данъкъ.

ювѣшко существо да се проникне 
оть мисъльта, че ю е длъжно на 
юществото и не въ имет® само на 
олагоіворителностьта, а въ имек 
и на онази висша солидарность, 
споредъ която всѣкиму трѣбаа да 
се дадатъ ©н»ия възможности и 
условия, чрезъ които той би биль 
най-полезенъ за себе си и за 
другитѣ. И личната инициатива, 
когато нѣма За цель да задоволява 
само личнитѣ си и егоистични 
нужди, е социаленъ факторъ. Ние,
човѣцитѣ, 
ствен®то си 
имаме и

като преследваме соб-
сущест то. 
нѣкаква

трѣбва па 
обществена

1938 год. въ сьставъ: Подпредседатель: Илия

Вл, Мушмоіъ, Ев. Евтимовъ д чл. слуша доложеното 1 
председателя И/ия Халаджоьъ L> Гр. дѣло ЈЧ 299 93b «. ОПРЕд^ | 

Допуща усиновяването на малолѣтната ГЕНОЕЕсН ХДРЦдд^ 1 

ДИМСВ/А отъ с. Салманово, преславско, отъ ГЕОРГИ ДИМп- 
КДРОВЪ и съпругата му МАРИЯ ГЕОРГИ ДИМОВА

ХАРАЛАНОВА и двачата отъ с. Салманово, Преславе« о.
по бс

(Подписал ) Подпредседатели Илия Халаджовъ, членове ' 

Мушм въ Ев. Евтимовъ д. Чл'

В -ђ Р н о,
Секретарь: ћ. MEPflKOji

ill

ОД

„Петъръ Велики
Зј пьрзи путь на шуменския 

екран ь се прожектира съветски 
филмь. Ние и тука — въ филмово­
то изкуство виждаме каква дълбока 
реалность влагатъ въ изпълнение­

Подкарпатска 
Русь или РутеН]1, 

Пространство Народоселенис
Поминъкъ Значение

то 
Съ
на
ка

на ролигѣ еи рускитѣ артисти, 
своята прозорлива игра и чуд- 

Тсхника тѣ ни върнаха два вѣ- 
назадъ въ руската история, ко-

Една година безъ 
дьдо Симеонъ

На 23 октомврий м. година 
отлетѣ светлия духъ на единъ 
великанъ, неуморната енергия 
и воля на когото бѣха обаяние 
въ продължение почти на 
единъ вѣкъ. Покойниятъ бѣше 
необикновенъ човѣкъ и затуй 
дѣлото му е съ неизличими 
следи.

Дѣдо Симеонъ бѣше съ- 
вѣстьта на българската цър­
ква, която той наричаше на­
родна.

Нито едно добро дѣло отъ 
най-новата ни народна и 
църковна история не е минало 
безъ участието на изчезналия 
отъ емпирическия свѣтъ на­
роденъ пастиръ. Гражданското 
благополучие бѣше чуждо на 
покойния.

Въ неговото сърдце на­
мираха отзвукъ, болкитѣ и 
страданията на мнозина.

Честь, правда и дългъ бѣха 
р^ководнитѣ начала на не­
забравимия покойникъ, които 
той остави като скжпъ заветъ 
на младото пѳколѣние.

Поклсгъ предъ свѣтлия му 
духъ.

Вѣчна му паметь.

Хуманна цель. . .
Дружеството «Чар. Кръстъ“, 

като насърдчава взаимодействията 
на индивидуалната и социална пуша, 
работи за социалното съзнание и 
социалния опитъ.

Нека, всрѣцъ егоизма и неволи- 
гѣ на нашитѣ дни, да поглецнемъ 
съ довѣрие и почить къмъ мно­
гостранната и вис»ко народополезна 
лейнос ь на „Чер. Крьстъ“. съ- 
времен милостивъ самарянинъ.

На 23 т. м. се чествува деньтъ 
на друже твото. Тукашниятъ клонъ 
отъ „Чер Кръс’ъ“ взе живо уча­
стие въ това тържеюво.

Сутриныа. въ църквата „Св. 
Възнесение“ се стслужи молебенъ. 
На молебена прис*тствувеха много 
видни граждани и шефове на 
учрежденията. Имаше и войскова 
часть, която бѣше позправена отъ 
началника на гарнизона —

Огъ църквата 
до памежчка на П. Вогозъ се 
\ строи манифестация. Отъ паметника 
произнесе оечь г-зъ Вас Рашковъ 
преаседатегь на „Черв. Кръстъ“. 
Той изтъкна голѣчитѣ задачи на 
оружеството, което е разпростоѣло

гатѳ тѣхната държава дветигма 
своя врьхь на материално ид.хез' 
но развитие при могущзта рука 
на Петъръ Велики. Неговата ре­
форматорска дейносіь освободи 
руския мужикь отъ престарелитѣ 
му нрави и обичаи; вдъхна му

Подкарпатска РѵСь 
Рутения е четвъртата и 
облась на чехословашката De„f 
лика, съ 12.656 кв клм. про >' 
ство и около 800 хил. ад,‘‘ 
малоруси, съ глав. г,, '■ ’
(на маджарски Унгваръ)' 
28 000 ж. Дълги 1

влизаше въ
Унгарската 
на зелени

своята цейность по цѣлою
кълбо и е написало 
зчаме християнскитѣ 
любовь, състрадание;
благо творителность 
чинъ е заслужило

и

на
земно 

своето
принципи: 

милосърдие,
по тоя

названието
на-
си

практическо християнство
Следъ като даде нѣкой дан -и

зэ появяването на
неговото 
растване, 
явления и

бързо 
н Ькои 
частно

„Чеов. Кръстъ“, 
и голѣмо раз- 
конкретни про- 
въ гр. Шуменъ,

които произгедоха силно впе 
чатлението, достойниятъ председа- 
тель апелира за подкрепа и приоб-

обичь къмъ мореплаването
насърдчи къмъ завоевание, 
гой огъваше нажеженото

и г® 
Самъ

желѣзо
въ работилници тѣ, виждайки съ 
пълна вѣра щастливото будеща и 
добруване на руския селянинъ.

н 
ъ

или 60|.Н 
иай-изте; а1’].Г(
нли

атъ

ГР- УжХороі'йДЗ'
> съ 27-іцЛО

състава
години Рутени OgHi

девствени гори,
рѣки,

•••••••••• •••
Дава се подъ наемъ

мобелирана стая
Справка М. Урумова 

ул. „Мария Луиза“ № 853••••••••••••••
щение къмъ идеитѣ 
„Чер. Кръстъ“, които 
за повече човѣчносъь 
низъмъ.

на д-во 
су поникъ 
и хоистия-

Освободи Мужика СИ Отъ болярско-

Четете и разпространявайте

то псклони/чесіко и чрезъ 
си примѣръ мѵ вдъхваше 
и себепожергвувание къмъ 
вата. Обединени и единно 
ни подъ върховното знаме

лич *ия 
люоовь 
дъ; жа- 
сплоте­
на мѳ-

в Шум. поща
іжщия вождъ руския народъ запи­
са въ страницитѣ на история а си 
цчитѣ на най-свѣтли времена и най- 
голѣмо държавно могущество. .

та 
Гя е сграН!-

~ прострзннгР* 
съ оуйни плгнинскгИЧе1

империя, 
хълмове,

Населението е
първобитнитѣ си обичаи
и не е засегнато
рушителната 
ЛИ36ЦИЯ Вь 
словашкото

За пазило С
и навици јтд

още отъ раз.
западна 

нравитѣ. До
циви- 
чего-

зѣт

управление и презъ 
време на войната Рутения бкнг-

гръ
ЯЪЛНО разорена икономически 4 

страна: селата азрушени, добшъка 
изяданъ, насе; ение гладуващо.
Претъ 20-тѣ години на чехословзш,

<ер-

управление подобіи изоснова по­
ложението, създаде путища, по- 
Минькъ и благоустройство, Голѣми- 
Тѣ Градове Ужхор дъ и Мукачево 
су културни центрове; освенъ 
унгарци, населени су по в е чето съ 
евреи, които су запазили талмуд-

ІОВІ

II е 
)0б( 
за ) 
)зар 
зем$ 
и и

ската си правовѣрность, старигі^к 
еврейски трад-. ции, обичаи, до­
машна йерархия, 
Евреитѣ държа’ъ
по-голѣмата час’ь

облекло и пр
йма

въ ржцетѣ о
отъ стопански уКО

животъ на страната. Туризъмыъ 
добре развитъ — Сіратегическото I 
значение състои въ това, че Рѵтенг

лед 
поч

е свързващо звено между Чех» 
съ Словакия и Украйна и може £ 
$уде много полезна за Германи:
каю о и за Русия,
следт ата, 
отиле въ

която

се
нар

особено за по 
проектираше, е*1

помощь на Чехия среш) 
Германия го време на конфликт;
имъ за Судетскиіѣ области,
премине презъ Рсмъния. Рутения* 
Сло акия. Съ присъединени®'®* 
КТМЪ Унгария на Русия се затвф 
путя за къмъ Германия.

Всички тия свѣтли страници011 
руската история сж тъй релеф«3 
предадени, щото зритела се -ММ 
дали това е екранъ или действг 
гелность Разбира се това седъг-*1 
на пълната ансамблова игра и н 
легати и разнообразни ДекС^
Вижте чудното изпъл ление на 
Симоновъ (Петъръ Велики)!

Вижте филма „Петъръ Вели** 
за да ви пренесе въ време-aTd r 
държавно величие и псгяяди в 
дове!“.

Започна о ъ 
кино „ОДЕОНЪ“.

понедѣлникъ
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